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1. Профіль освітньої програми зі спеціальності 052 Політологія

1. Загальна інформація

Повна назва вищого

навчального закладу та

структурного

підрозділу

Київський національний університет будівництва і архітектури,

факультет урбаністики та просторового планування.

Ступінь вищої освіти

та назва кваліфікації

мовою оригіналу

Перший (бакалаврський) рівень вищої освіти. Бакалавр політології.

Офіційна назва

освітньої програми

Освітньо-професійна програма «Політологія».

Тип диплому та обсяг

освітньої програми

Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС, термін навчання 3

роки 10 місяців.

Загальний обсяг

кредитів ЄКТС та

строк навчання

- 240 кредитів ЄКТС на базі повної загальної середньої освіти з

терміном навчання 11 років,

- 240 кредитів ЄКТС на базі повної загальної середньої освіти з

терміном навчання 12 років,

- 180 кредитів ЄКТС на основі ступеня вищої освіти молодшого

бакалавра (молодшого спеціаліста) за галуззю знань 05 «Соціальні та

поведінкові науки» та 180 кредитів ЄКТС на основі ступеня вищої

освіти молодшого бакалавра (молодшого спеціаліста) за галузями

знань, відмінних від 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Наявність акредитації Впровадження з 01.09.2019 р.

Цикл/рівень Рівень програми FQ – EHEA – перший цикл, QF-LLL – 6 рівень, НРК

України – 6 рівень.

Передумови Наявність повної загальної середньої освіти або ступеня молодшого

бакалавра , ОКР молодшого спеціаліста. Спеціальні вимоги до

професійного відбору вступників відсутні.

Мова(и) викладання Українська.

Термін дії освітньої

програми

2023 р.

Інтернет-адреса

постійного розміщення

опису освітньої

програми

http://www.knuba.edu.ua/?page_id=91221

2. Мета освітньої програми

Метою освітньо-професійної програми є здобуття поглиблених теоретичних і практичних знань,

умінь і навичок практичної політичної діяльності, інших компетентностей за спеціальністю 052

«Політологія», достатніх для ефективного виконання завдань інноваційного характеру

відповідного рівня професійної діяльності. Освітньо-професійна програма вищої освіти першого

(бакалаврського) рівня зі спеціальності 052 «Політологія» має своїм завданням забезпечення

розуміння студентом політики як соціального явища, яке ґрунтується на міжнародних та

національних цінностях, стандартах і принципах.

3. Характеристика освітньої програми

Предметна область

Галузь знань 05.

Соціальні та

поведінкові науки.

Владно-політичні відносини на місцевому, національному та

глобальному рівні (politics, policy, polity), зокрема політичні ідеї та

концепції, проблеми влади та публічної політики, формальні та

неформальні політичні інститути та процеси, політична поведінка,

Спеціальність 052.

Політологія.

(спеціалізація

Політичний

менеджмент)

політична культура та ідеологія, регіональна та світова політика .

Орієнтація освітньої

програми

Освітньо-професійна програма бакалавра має прикладну орієнтацію.

Вона спрямована на набуття знань основних підходів і методів

аналізу політики та професійних навичок із місцевого

самоврядування, державного управління й політичного менеджменту.

Основний фокус

освітньої програми

Загальна освіта у сфері політології. Спеціалізація : політичний

менеджмент. Акцент на державному управлінні, місцевому

самоврядуванні, менеджменті виборчих кампаній.

Особливості програми Теоретичний зміст предметної області політології ґрунтується на

поняттях, категоріях, теоріях, концепціях, принципах

суспільствознавчих наук і визначає тенденції й закономірності

розвитку політичних систем різного рівня з урахуванням дії

внутрішніх і зовнішніх чинників. Вона включає в себе політичні

знання з таких дисциплін як: вступ до спеціальності, історія

політичних вчень, історія політичної думки України, історія

політичної науки, політичні ідеології, політична етика, загальна теорія

політики, теорія політичних систем, політичний менеджмент,

політична культура, політична психологія, етнополітологія,

геополітика, політична регіоналістика, кратологія , політичні еліти і

лідерство, політичні технології, вибори і виборчі системи, державне

управління та місцеве самоврядування, партологія, політичні

комунікації, методологія політологічних досліджень тощо.

Інтегральною частиною освіти є оволодіння методологією сучасних

соціальних наук, зокрема кількісними та якісними методами та

інструментарієм прикладного аналізу.

Теоретична підготовка підсилюється набуттям обов’язкових

практичних навичок під час проходження практик у державних та

місцевих органах влади і політичних партіях.

4. Придатність випускників

до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до

працевлаштування

Бакалавр з політології здатний до виконання професійних видів робіт,

практичної роботи у державних органах, політичних партіях і

громадських організаціях, органах місцевого й регіонального

самоврядування, наукових і дослідницьких центрах, викладацької

діяльності в навчальних закладах згідно ДК 003:2010 Державний

класифікатор професій та ДК 009:2010 Державний класифікатор видів

економічної діяльності.

Випускники вищих навчальних закладів, які здобули вищу освіту за

спеціальністю 052 Політологія, можуть бути працевлаштованими у

державних органах влади (спеціаліст II категорії у міністерствах,

інших центральних органах виконавчої влади; спеціаліст II

категорії відділу (управління) з питань внутрішньої політики у

місцевих державних адміністраціях); здійснювати освітню та

науково-дослідницьку діяльність у вищих навчальних закладах і

дослідницьких центрах (політолог; науковий співробітник Центру

з вивчення політичних процесів суспільства; викладач із

соціально-гуманітарних дисциплін у загальноосвітніх закладах;

асистент кафедр соціально-гуманітарних дисциплін у вищих

навчальних закладах І-ІІ рівнів акредитації).
334 Інші фахівці в галузі освіти

343 Технічні фахівці в галузі управління

3431 Секретарі адміністративних органів

3435.1 Організатори діловодства (державні установи)

3436 Помічники керівників

3443 Інспектори із соціальної допомоги

346 Соціальні працівники

348 Допоміжний персонал релігійних організацій, який не має

духовного сану

3491 Лаборанти та техніки в інших сферах наукових досліджень.
Академічні права

випускників

Бакалавр може продовжувати освіту на другому (магістерському)

рівні з політології та суміжних наук, підвищувати кваліфікацію та

отримувати додаткову післядипломну освіту.

5. Викладання та оцінювання

Викладання та

навчання

Загальний стиль навчання – орієнтований. Лекційні курси

поєднуються з семінарами, індивідуальними заняттями і самостійною

роботою студентів. Під час навчання використовуються такі методи і

методики навчання: робота в малих групах, дискусії, дебати, «міні-

лекції», круглі столи, навчання як систематичне дослідження, ділові

ігри, ситуаційні вправи, задачі, проблеми тощо, спрямовані на

розвиток раціонального, критичного мислення, засвоєння сукупності

таких видів діяльності: організаційної; управлінської, консультаційної

(надання теоретико-аналітичної й методичної допомоги суспільно-

політичним інститутам, політичним і державним лідерам, розробка

політичних програм і платформ тощо); аналітично-експертної та

прогностичної (аналіз і прогнозування наслідків певних політичних

дій, прийняття політичних рішень, вирішення й передбачення

конфліктів тощо); прикладної політичної діяльності (пов’язаної з

політичним менеджментом, виборчою інженерією, іміджмейкерством

політичних лідерів, партій та організацій, політичною рекламою,

політичними комунікаціями тощо).

Технології як системний метод визначення, створення й застосування

процесу навчання й засвоєння знань з урахуванням технічних,

людських і інтелектуальних ресурсів та їхньої взаємодії, ставить

завдання оптимізації освіти, базуються на елементах проблемного

навчання, навчання впродовж усього життя, індивідуалізації

навчання, зростання питомої частки самостійної (позааудиторної)

(самоосвіта) роботи студентів.

Інструментарій та обладнання включає сучасні універсальні та

спеціалізовані інформаційні системи (інформаційно- комунікаційні,

інформаційно-пошукові, інформаційно-аналітичні тощо) та інші

програмні продукти, що застосовуються в діяльності суб’єктів

суспільно-політичних відносин.

Починаючи з другого року навчання частину предметів студент

обирає за вільним вибором. На IV курсі частина часу відводиться на

написання дипломної роботи бакалавра, захист якої є публічним.

Оцінювання Оцінювання знань та практичних умінь студентів здійснюється

в університеті у відповідності до Положення «Про критерії

оцінювання знань студентів в Київському національному

університету будівництва і архітектури».

Система оцінювання якості підготовки студентів включає:

вхідний, поточний, семестровий, підсумковий, ректорський контроль

та атестацію здобувачів вищої освіти.

Поточний контроль здійснюється протягом семестру під час


[…]


ОКФ16. Політичний

аналіз та прогнозування

5,0/7 (ОКЗ2;ОКЗ8;

ОКФ3;ОКФ11;ОКФ12)

ОКФ17. Просторове

планування міст

5,0/7

(ОКЗ4;ОКЗ6;

ОКФ1;ОКФ6;ОКФ11)

ОКФ18. Політична

реклама та комунікації

4,0/8 (ОКЗ2;ОКЗ6;

ОКФ11;ОКФ12;ОКФ16)

ОКФ21. Виробнича

практика 2

6,0/8 (ОКЗ2;ОКФ14;

ОКФ16;ОКФ17;ОКФ18;

ОКФ20)

ОКФ22. Кваліфіка-

ційний екзамен

3,0/8 (ОКФ3;ОКФ4;

ОКФ6;ОКФ7;ОКФ10;

ОКФ11;ОКФ13;ОКФ14;

ОКФ15;ОКФ16;ОКФ17)

Пояснювальна записка

Освітньо-професійна програма за першим бакалаврським рівнем зі спеціальності 052

«Політологія» є нормативним документом, в якому визначається сукупність вимог до змісту та

результатів діяльності для здобуття ступеня вищої освіти бакалавра зі спеціальності 052

«Політологія» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Освітньо-професійна програма використовується для визначення й оцінювання якості

змісту та результатів освітньої діяльності.

Вищим навчальним закладом самостійно визначено перелік дисциплін, практик та

інших видів навчальної діяльності, необхідний для набуття означених освітньо-професійною

програмою компетентностей. Нормативний зміст підготовки визначається дисциплінами, що

забезпечують досягнення програмних результатів навчання. При описі окремих дисциплін,

практик та інших видів навчальної діяльності визначено мету їх вивчення (компетентності, на

формування яких направлена дана дисципліна) та конкретні заплановані результати навчання,

які забезпечать досягнення програмних результатів навчання.

Затвердження порядку оцінювання результатів навчання проводиться вищим навчальним

закладом відповідно до вимог правових актів.

Система оцінювання результатів навчання повинна базуватись на таких основних

принципах:
- обґрунтованість – оцінка повинна бути співмірною рівню результатів навчання;

- неупередженість – результати оцінювання мають бути об’єктивними і не залежати від

cуб’єктивної позиції того, хто оцінює, а критерії та методи оцінювання – єдиними для

всіх, хто оцінюється;

- зрозумілість – система оцінювання повинна бути чіткою і абсолютно визначеною

наперед як для тих, хто оцінює, так і тих, кого оцінюють;

- корисність – оцінювання повинно позитивно сприйматись тими, кого оцінюють і

бути внеском у здійснення завдань освітньо-професійної програми.

- Матриця відповідності визначених освітньо-професійною програмою

компетентностей дескрипторам НРК та матриця відповідності результатів навчання та

компетентностей

- представлені в Таблицях 1 і 2.

-

Матриця відповідності освітніх компонентів освітнім компетентностям
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Матриця відповідності освітніх компонент та програмних результатів

навчання
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 1. Перегуди Євгена Вікторовича – доктора політичних наук, професора, завідувача кафедри політичних наук КНУБА;
2. Семка Вадима Леонідовича – кандидата політичних наук, доцента, доцента кафедри політичних наук;
3. Згурської Валентини Леонідівни – кандидата політичних наук,доцента, доцента кафедри політичних наук;
4. Гербут Надії Анатоліївни – кандидата політичних наук, доцента кафедри політичних наук;
5. Яхна Олексія Олександровича – кандидата політичних наук, доцента кафедри політичних наук;
6. Баєвої Юлії Євгенівни – кандидата політичних наук, доцента кафедри політичних наук.
1. Профіль освітньої програми зі спеціальності 052 Політологія

У вищому навчальному закладі повинна функціонувати система забезпечення якості освітньої діяльності та якості вищої освіти (система внутрішнього забезпечення якості), яка передбачає здійснення таких процедур і заходів:
1) визначення принципів та процедур забезпечення якості вищої освіти;
2) здійснення моніторингу та періодичного перегляду освітніх програм;
3) щорічне оцінювання здобувачів вищої освіти, науково-педагогічних і педагогічних працівників вищого навчального закладу та регулярне оприлюднення результатів таких оцінювань на офіційному веб-сайті вищого навчального закладу, на інформаційних стенда...
4) забезпечення підвищення кваліфікації педагогічних, наукових і науково-педагогічних працівників;
5) забезпечення наявності необхідних ресурсів для організації освітнього процесу, у тому числі самостійної роботи студентів, за кожною освітньою програмою;
6) забезпечення наявності інформаційних систем для ефективного управління освітнім процесом;
7) забезпечення публічності інформації про освітні програми, ступені вищої освіти та кваліфікації;
8) забезпечення ефективної системи запобігання та виявлення академічного плагіату у наукових працях працівників вищих навчальних закладів і здобувачів вищої освіти;
9) інших процедур і заходів.
-
- СТРУКТУРНО-ЛОГІЧНА СХЕМА ОСВІТНІХ КОМПОНЕНТІВ ОПП
- обґрунтованість – оцінка повинна бути співмірною рівню результатів навчання;
- неупередженість – результати оцінювання мають бути об’єктивними і не залежати від cуб’єктивної позиції того, хто оцінює, а критерії та методи оцінювання – єдиними для всіх, хто оцінюється;
- зрозумілість – система оцінювання повинна бути чіткою і абсолютно визначеною наперед як для тих, хто оцінює, так і тих, кого оцінюють;
- корисність – оцінювання повинно позитивно сприйматись тими, кого оцінюють і бути внеском у здійснення завдань освітньо-професійної програми.
- Матриця відповідності визначених освітньо-професійною програмою компетентностей дескрипторам НРК та матриця відповідності результатів навчання та компетентностей
- представлені в Таблицях 1 і 2.
- (1)