**ВІДГУК**
**на освітньо-професійну програму «Політичний менеджмент»**
**спеціальності 052 «Політологія»**
**галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки»**
**першого (бакалаврського) рівня вищої освіти**

Рецензована редакція освітньої програми «Політичний менеджмент» зі спеціальності 052 «Політологія» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» реалізується на факультеті урбаністики та просторового планування Київського національного університету будівництва і архітектури.

Програму було запроваджено у 2019 році. Вона має на меті формування фахівців – бакалаврів політології. Необхідність запровадження пов'язана з суттєвими змінами в останні роки у розумінні понять «будівельний комплекс», «містобудування» тощо. Зокрема, будівельний комплекс та місто є складними соціальними системами, які включають численні соціальні групи, відносини між якими регулюються в першу чергу завдяки політичним та правовим механізмам.

Навчальний процес з підготовки бакалаврів політології регулюється Стандартом вищої освіти (СВО) зі спеціальності 052 «Політологія» на бакалаврському рівні, затвердженому наказом МОН України від 10.07.2020 р. ОП «Політичний менеджмент» повністю відповідає СВО в частині інституційних рамок освітнього процесу – мети, результатів навчання, компетентностей, що формуються у здобувачів, об'єкту, предмету навчання. Також ОП відповідає вимогам законодавства в частині студентоцентрованої ідеології програми, матеріально-технічного забезпечення, системи оцінювання тощо.

Водночас рецензована програма містить елементи, які характеризують її унікальність. Це, зокрема, додаткові програмні результати навчання та додаткові фахові компетентності, які відображають спеціалізацію університету, специфіку факультету урбаністики та просторового планування. Проектна група декларує завданням першочергову підготовку

фахівців у сфері управління процесами просторового планування, децентралізації, управління містом тощо.

Вказані особливості віддзеркалені й у виборі освітніх компонентів програми. Частина з цих компонентів є традиційними для освітніх програм зі спеціальності 052. Це, зокрема, «Вступ до спеціальності», «Історія зарубіжних політичних вчень», «Історія політичної думки України», «Політичні системи та режими сучасності», «Політичне лідерство», «Громадянське суспільство», «Вибори та виборчі системи», «Міжнародні відносини та світовий політичний процес», «Політичний аналіз та прогнозування», «Політична реклама та комунікації» тощо. Відповідають вимогам й орієнтація на практичну підготовку, й форма підсумкової атестації у вигляді захисту кваліфікаційної роботи.

Також програма містить структурні компоненти, які віддзеркалюють її специфіку. Особлива увага приділяється вивченню соціальних процесів у місті, інституційних засад політичного процесу, зокрема інститутів у сфері державної влади, регіональної політики та місцевого самоврядування, просторового планування міст.

Дотримані нормативні вимоги в частині співвідношення між обов'язковими та вибірковими освітніми компонентами. Ознайомлення з нормативною базою КНУБА свідчить про наявність механізмів формування індивідуальної освітньої траєкторії.

Склад проектної групи, а також розміщена на сайті університету інформація про кадрове забезпечення реалізації ОП свідчить на користь високого рівня науково-педагогічного потенціалу спеціальності. У складі кафедри політичних наук і права 5 докторів політичних наук, з них 3 – штатні, 5 кандидатів політичних наук, з них 4 – штатні. Викладачі, які забезпечують викладання непрофільних навчальних дисциплін, також є висококваліфікованими фахівцями зі своїх спеціальностей.

Водночас вважаємо за можливе подальше вдосконалення освітньої програми та окремих її елементів. Зокрема, було б доцільним розширення

освітніх компонентів, предметом яких є особливості політичної комунікації, легітимності публічної влади. З широкомасштабної збройної агресії РФ варто було б запровадити спецкурси з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України тощо.

В цілому, освітня програма «Політичний менеджмент» відповідає вимогам до таких документів та забезпечує потребу формування фахівців з політології. Її може бути рекомендовано до впровадження в освітній процес.

Декан факультету соціології, політології та психології

Національного університету

«Одеська юридична академія»,

доктор політичних наук, професор

Денис ЯКОВЛЕВ

31 травня 2022 року

**ПІДПИС ЗАСВІДЧУЮ**